(1) Lisez *exigenda*.

(2) Lisez *coorta*.

libus familiares suos, numero viginti duos qui apud eos remanebant, facete monens eos ne italicas carnes comedenter minus sanas stomaco et cibo (1). Multa preterea verba satis aspera per legatum habita sunt adversus Antonium de Salanova qui praesens illie erat et qui gladium ad jugulum cancellarii legati apposuerat ac litteras et sigilla legati apud se detinebat, marescallo se in medium interponente et omnia restituenda pollicente. Erat palatiolum proximum ad tria milia passuum, nomine Foux (2), fossis circumdatum, ubi cives et nobiles civitatis et patrie Leodiensis factionis episcopi et hostes eorum qui in civitate erant, ad numerum fere duorum milium, castrametati erant sub imperio Humbercourt, locumtenentis ducis, et Joannis de Berges ejus college, quos supra nominavimus; apud eos episcopus Leodiensis se collocaverat. Igitur legatus, episcopus et Humbercourt, post discessum Argue, et marescallo simul discedentes (3), ad eum locum pervenere, ejusdem noctis residuum quieti dantes.

Summo diluculo (4) data sunt undique signa ut universus exercitus ad civitatis expugnationem procederet, nondum responso a civitate habitu super cedula ex Beyrsees transmissa per heraldos; venit quoque eadem hora Argue ad locum de Foux, ubi legatus cum episcopo et aliis erat; duxit secum fere ducentos ex suis armatos, multa conquestus in episcopum et Humbercourt ac aliis (5) astantes, « legatum sibi per injuriam hesterna nocte fuisse violenter creptum, cum in suam custodiam et potestatem esse deberet : venisse se ut eum apud se habeat et in Burgundiam sub custodia mictat, donec dux decernat quid de eo fuerit agendum, familiaresque legati jam

(1) Espace pour deux ou trois mots, laissé en blanc dans le manuscrit.

(2) Fooz, à 3 kilomètres de Bierset.

(3) Lisez *discedente*.

(4) C'était le 24 octobre.

(5) Lisez *alios*.

in Burgundiam misisse ». Erant ad angulum cameræ hæc agitantes, cum Argue et suis comilitonibus, episcopus Leodiensis, Humbercourt, Joannes de Berges et aliqui milites ex patria Leodiensi, episcopo subditi, omnes ad numerum fere viginti in circulo positi; hi vehementer Argue increpabant, exortabantur, orabant « ut ab hac se contineret insania, ne ulterius in legatum manus apponeret, cum instantissime ducis colloquium expeteret et expectaret responsum »; instabant illi, repugnabant isti; cum interea Joannes de Quercu, canonicus Leodiensis(1), qui eorum verba suscepérat, ad legatum veniens, aperuit ei causam ob quam illi venerant et quid ibi in angulo seorsum consultarent cum gallice loquerentur; assurgens igitur legatus et satis placide ad eos accedens, appositis manibus ad humeros duorum armatorum et eis paululum summotis ut in circulo sibi locum darent : « Si, inquit, de me et meis rebus, » o milites, consilium agitis, equum est ut et ego intersim, » audiam et vobis loquar. Satis miror, d. de Argue, imprudentiam tuam, ne dicam insaniam, quod iterum de mea » captivitate verba facere sis ausus, cum scitis quam fidem » a me exigisti et quid spondi(2). Si habes a duce responsum, » fac ut intelligamus; si non habes, cave ne de re hac ulterius » verbum facias pro tuo et principis tui honore, cum prius » me hic in frustra(3) concideres que(4) hinc cogeres pedem » efferre. » Et conversus iterum ad episcopum legatus inquit : « Jube signa dari et tuos omnes patrie nobiles huc convenire » ut hos abiciant(5) et aliquos retineant, donec meos omnes » inlesos ad me remicant ». Et his dictis, legatus ab eis descessit(6) in proximam cameram. Maxima inter eos contentio

(1) Cf. ci-dessus page 70.

(2) Lisez *spondi*.

(3) Lisez *frusta*.

(4) Lisez *quam*.

(5) Lisez *abjiciant*.

(6) Lisez *descessit*.

exorta est, usque ad contumelias et fere ad arma; intermictebat se episcopus, precabatur, orabat; denique pro quantacunque pecuniarum summa se fidejussorem spondebat pro legato, quod sine ducis voluntate nunquam descenderet (1): annuit Argue fidejussioni episcopi pro viginti milibus florenis, si legatus fidejussioni consentiret; consensit legatus sponsioni episcopi, data fide, utque familiares suos humaniter tractaret. Itaque actum est, et Argue cum suis discessit cum aliis civitatem expugnaturi.

Suadebant episcopus et Humbercourt ut legatus a loco de Foux non discederet utque ibi moraretur donec aliquis a duce ad eos veniret, vel dux ipse cum rege (2) magis appropinquaret (erant enim ad dietam proximi (3) simul venientes), neve incomodum pateretur si cum exercitu ad bellum procederet. Non visum est legalo tutum sibi ut cum paucis suis quatuor ibi loco rustico et inmunito remaneret, omnibus ad expugnationem civitatis proficiscentibus, ob plures sinistros eventus et pericula que tali tempore et loco contingere potuissent, et maxime cum in motu castrorum omnia traderentur incendio; quare episcopum et Humbercourt requisivit ut, datis sibi aliquibus fidis comitibus et loco decenti ut commodius eos sequi posset, ne ipse inhermis armatorum ordinibus impedimento esset, aut illi sibi, (4) ordine suo ad bellum procederent; tunc jussi sunt duo milites comitari legatum, loco instituto post ultimum armatorum ordinem, directe post militaria signa. Incedebat enim agmen, instar arcus vel cornu, tribus ordinibus: primo lancearii et balistarii pedites; demum archinentes quos ipsi vocant *archier*, equites, super parvos equos assuetos loco se non movere cum illi in prelio equis desiliunt; tertium ordinem milites tenent; principibus exercitus cum

(1) Lisez *discederet*.

(2) Scilicet *Francorum*.

(3) Lisez *proximam*? J'ignore à quoi Onufrius fait allusion.

(4) Suppléez *cum*.

militaribus signis in medio arcus seu cornu consistentibus; atque in hunc modum viginti duo armatorum agmina incedebant, in quorum singulo duo equitum peditumque armatorum milia continebantur; sequebantur has turmas carri numero mille et octingenti (1) aut plus, honusti annona exercitus et magno machinarum numero, majorum et minorum: hos currus trahiebant equorum duodecim milia et ultra. Hoc ordine cum universus exercitus, quisque in suo loco, meniis civitatis jam dirutis proximus esset, celer numptius a duce (qui cum rege in proximam villam quam Mommalia (2) vocant jam venerat) ad marescallum advolat, litteras ducis ad ipsum deferens in hæc brevia verba : « Marescalle, retrahere universum exercitum » ad loca sua et fac ut illico frater meus episcopus Leodiensis » et dominus de Humbercourt ad nos veniant. Bene vale. »

Subscriptio : « Chiarles (3), ex villa de Mommalia ».

Datis signis, quisque ducum cum suis ad sua castrorum loca rediit; nos quoque simul omnes, videlicet legatus, episcopus, Humbercourt et Berges, ad locum de Foux redimus. Antequam Humbercourt cum episcopo ad ducem ex Foux discederent,

(1) Lisez *octingenti*. — *Honusti*, pour *onusti*.

(2) Momalle, commune de la province de Liège, à 9 kilomètres de Waremme. Suivant ADRIEN, col. 1338, Louis XI et Charles étaient à Fallais, village à 12 kilomètres de Waremme : « Illa die (feria tertia = 23 octobre) venit dux cum rege Franciae post meridiem in Falais, et occurrit ei dominus de Humbercourt... Illo sero comedit rex ad unam mensam, dux ad aliam mensam; dominus Leodiensis cum archiepiscopo, fratre suo, et duce Borboniae, et alijs fratribus et sororibus suis, comedit in tertia mensa; et dominus de Humbercourt fuit ulterius in eadem mensa, *ex cuius relatu ista scripta sunt* ». Selon M. HENRARD, *Bulletins de l'Académie d'archéol. de Belgique*, 2<sup>e</sup> série, t. XIII, 1867, p. 662, Charles arriva à Namur le 21 octobre; il quitta cette ville le 24, passa deux jours à Fallais et se rendit le 26 à Momalle, où il apprit l'escarmouche de Vivegnis; il monta aussitôt à cheval et le 27 au soir il occupait les hauteurs de St<sup>e</sup>-Walburge.

(3) Sic.

rediit heraldus ad civitatem pridie missus ex Beyrzes (qui cedulam illam per marescallum cum legatis Leodiensium editam, de conditionibus pacis, civitati detulerat), responsivas litteras legato et episcopo referens in hanc sententiam, scilicet : « Placere civitati ut marescallus pacifice in unam partem civitatis ingrediatur cum quadringentis equitibus et totidem peditibus, utque legatus et episcopus cum eo venirent de modis et conditionibus pacis tractaturi », et multa alia in hunc effectum; rogabantque instantissime legatum et episcopum ut juxta fidem datam ad civitatem redirent. Hoc responso per eos spreto, episcopus et Humbercourt cum cohorte una ad ducem proficiisci festinabant; sed quoniam tempus jam proximum erat et parum supererat spatii quo Humbercourt, juxta fidem de captivitate sua in Tongris datam, ad destinatum locum (vide-licet Montfort) se presentare in potestatem Joannis der Vild, militis, cui fidem pro se dederat, necessarium erat ad evitandam proditionis maculam (1), rogavit instanter legatum, episcopum et Bergem ut eidem Joanni militi scriberent ut per suas litteras Humbercourt a fide data et captivitate liberaret : polliccri se pro salute ejus et suorum omnia facere que is petiisset. Misso igitur cum his tribus litteris ad civitatem numptio, cum aliis etiam litteris ad cives « ut gentes pacifice ingredi civitatem sinerent pro ipsorum majori bono », episcopus et Humbercourt circa solis occasum ad ducem profecti sunt, remanentibus in comitiva legati Joannes (2) de Berges, d. de Piages et certis aliis nobilibus; rogavitque legatus episcopum et Humbercourt « ut duci referrent que gesta erant, eupereque se habere conloquium secum, et ut ducis mentem sibi referrent in reditu ».

Misit quoque legatus post eos numptium suum publicum armis pontificis maximi Pauli insignitum cum litteris ad

(1) Cf. ci-dessus, page 99

(2) Lisez Johanne.

ducem, jussitque « ut cum aliis episcopi numptiis et ut episcopo serviens iret, nullasque se litteras habere fingeret donec personaliter ducem videret publice prodeuntem : quo viso, sibi ad manus litteras traderet »; quod et diligentissime fecit. Harum litterarum hec erat sententia : « Illustrissime princeps, etc. Exivi civitatem Leodiensem pridie, juxta consilium mihi nomine Celsitudinis tue per ejus secretarium Symonem delle Kurest (!) traditum, non sine magno labore; nec cum minore labore optinui ut episcopus Leodiensis etiam mecum veniret. Cum essemus simul in compis (2), servatus est modus per d. de Argue in personam meam et meorum satis nepharii, qui detinuit me et meos ad tue voluntatis arbitrium, et nunc etiam dicit me suum esse captivum; si hec tue Celsitudinis jussu facta sunt, equanimiter tollero; sin autem, prudenter cogitet Celsitudo tua quanti ponderis hec res sit, et taliter provideat quod honor apostolice sedis, tuis (3) et meus salvus fiat. Valeat Celsitudo tua, felix et victor contra reprobos et Deo rebelles, salvis ecclesiis, civitate et personis insontibus ! Ex Foux, xxv octobris. »

Cum hi omnes circa solis occasum discessissent ad ducem in villa de Mommalia (cum rege morantem ut dictum est), ad octo milia passuum, et legatus cum Berges et Piages ac certis aliis nobilibus seorsum se retraxissent ad ignem, levem refectionem sumpturi: adsunt prima vigilia castrorum excubie, numptiantes « exivisse primo noctis crepusculo civitatem Leodiensem peditum circiter octo milia, adverso flumine Mose, ad opidum Huyo procedentes »; quo numptio allato, et missis aliis nuptiis (4) ad omnes castrorum duces, universus exercitus commotus est et ad arma parari jussus Tunc legatus ad Berges et eos nobiles

(1) Simon de le Kerrest. Cf. ci-dessus, page 109, note.

(2) Lisez *campis*.

(3) Lisez *tuus*.

(4) Sic. Lisez *numptiis* pour *nuntiis*.

qui secum erant : « Scitote, inquit, pro certo, quod si aliquem  
 » castrorum locum Leodienses aggressuri sunt nocte, ut facere  
 » solent, hic locus de Foux erit : sciunt enim episcopum, me  
 » et Humbercourt hic esse, ex litteris quas eis hodie scripsi-  
 » mus nos quatuor, datis in hoc loco; tum hec castra debiliora  
 » sunt aliis armatorum numero et loci iniquitate, et proxim-  
 » miora civitati Jubete igitur signa disponi ut, si forte huc  
 » veniant, possint alii nobis esse presidio. » Placuit judicium,  
 et missis undique ad alia castra numptiis, ita dispositum est  
 et ordinatum est. Ibant et redibant frequentes numptii, affirmantes  
 Leodiensium agmen continuare iter ad Huyo, adverso  
 flumine Mose, nec nos suspicari debere ut ad eum locum de  
 Foux insultum acturi sint, cum ad latus fluminis et fere con-  
 trario itinere situm sit; ad quos legatus : « An, inquit, ignota  
 » adhuc vobis est Leodiensium versutia, qui cum occidentem  
 » petere statuunt orientem versus se pergere fingunt? Estote  
 » igitur vigiles et nolite eorum itineris aut consilii juditium  
 » sumere, sed proponite animo et fingite eos hac fere (1)  
 » venturos. » Dispositis igitur excubii, exploratoribus pluri-  
 mis et nocturnis vigilibus, nos paululum super acervos sege-  
 tum quieti dedimus usque ad medium fere noctem : cum subito  
 universis castris ad arma conclamatum est « Leodienses adesse  
 ad numerum decem milium, obstinatissimo ad pugnam animo ;  
 legatum, episcopum et Humbercourt ad se instanter petere  
 ut in civitatem reducant hos, scilicet legatum et episcopum,  
 contra jus fasque vi detentos, pro pace ad ducem dimisso ;  
 illum vero, contra jusjurandi fidem, tempore et loco sue cap-  
 titivitati statuto se non exhibuisse ». Atque in his tanta commotio,  
 confusio, pavor et sollicitudo in eis castris exorta est, ut etiam  
 terror sit reminisci ; aberant episcopus et Humbercourt ad  
 regem et ducem ; omnes e castris armati prodibant ad pre-  
 lium ; remanserat legatus in parvo tugurio viminibus carrecta

---

(1) Lisez *fore*.

et palustri canna contexto, latet (1) fossis et ponte munito; cum illis quatuor aut quinque suis, et Joanne de Quereu, canonico Leodiensi.

Dissensio maxima erat inter Burgundos et Leodienses exules (quorum ultra mille aut plus in his castris de Foux erant) ex ea causa : nam cum Burgundi armati alios excitarent ad bellum, offensis aliquibus ex Leodiensium exilibus in tenebris noctis, eum ex more interrogarent *quis vivat?* illos nil aliud respondisse querebantur quam *bom bom. bom;* et ob hoc eos proditionis insimulabant et cum civibus aliis Leodiensibus conspirare contra Burgundos; quare censebant multi alios Burgundorum duces ad se vocandos et Leodiensium exiles ad unum vigilandos, fecissentque illico, si numero plures et fortiores viribus extitissent; sed illustri Joanne de Berges et aliis nobilibus sedan-tibus tumultum et contemptiones mutuas, ad repellendos Leodiensium incursum progressi sunt; convenere simul etiam aliorum castrorum exercitus duces ad impetum Leodiensium repellendum : mansaque hec ingens conmotio ad horas duas, manibus tamen parum consertis , quoniam Leodienses, intellecto et viso omnium castrorum motu, paulatim se in civitatem receperunt. Stabat legatus hoc medio duarum horarum tempore, mente satis anxius cum solus loco inmunito et ignobili cum paucibus inherribus et inbellibus esset, absente episcopo et Humbercourt, quos etiam Leodienses petebant, hec cum suis agitans: « si Leodienses hoc prelio prospere agant, hi omnes qui ex his castris exiverunt ad alios se recipient, nobis hic solis relictis, et utinam non incensis cum tota villa; vel etiam Leodienses impetu insequentes, ignem imponent et omnes passim in tenebris interficiunt; aut si non inquirant et semotis tenebris cognoverint, in civitatem nos solos reducent ad pristina discrimina, calamitates et pericula. Orate omnes Deum ut nos custodiat, protegat et defendat, omni alio nunc presidio desti-

---

(1) Lisez *licet?*

tutos. » Elapsis horis duabus ut diximus, Leodienses in civitatem, Burgundi in sua quisque castra recepere se; et paulo post, fere ad horas duas, episcopus et Humbercourt a duce rediere maximo frigore, fame et siti confecti, intellectoque anteriori motu et Leodiensium insultu, non mediocreiter obstupuere. Expectabat legatus quidnam in re sua responsi afferrent a duce, an liber esset vel captivus, et an conloquium expetitum dux acceptaret vel recusaret; cumque nullus responsa daret, non parum legatus admirabatur, maxime cum ejus numptius non rediisset qui post eos cum suis litteris fuerat missus; et cum aliquantulum cogitabundus substisisset, episcopum interroga-  
vit « an de re sua cum duce verbum fecissent »; nil aliud respondit nisi secrete ad aurem inquiens: « Fecimus verbum, et vos non estis captivus ». Rursum legatus : « Non, inquit, satis intelligo, si captivus non sum, quid hic ago aut cur familiares mei omnes, bona et equi ab aliis detinentur ». Paulo temporis spatio interjecto, cum episcopus, Humbercourt et Berges paululum seorsum fuissent conloquuti, accessit ad locum ubi legatus erat illustris Joannes Berges asserens sibi bonus (1) impositum faciendi legato responsum ducis super his que per episcopum et Humbercourt ejus nomine sibi fuerant dicta; cuius responsi hec erat summa : « sum opere (2) displicuisse duci que impersonam (3) ejus et suorum acta erant per dominum de Argue, eo inscio, preter et contra suam voluntatem; quodque si legatus ducis consilium accepisset, ut civitatem exiens evitasset exercitum suum et trans Mosam in Alamaniam discessisset, hec non fuisse ventura; nihilominus cum non esse captivum sed liberum, et quoconque ire desideraret posse; ac domino de Humbercourt negotium demandatum ut ad marescallum crastino die personaliter accedat et legato

(1) Sic, pour *onus*.

(2) Ce mot est douteux.

(3) Sic, pour *in personam*.

omnes familiares remicti equos et bona omnia restitui jubeat; de conloquio autem simul habendo, duci nunc incomodum esse ob dispositionem exercitus ad civitatem expugnandam et locorum incomoditatem, presente rege : verum post sex dies vel octo se diem et locum magis conmodum statuturum ad mutuum conloquium habendum, idque grato accipiebat animo; suadebat quoque, sicut prius fecerat Humbercourt, ut legatus ab eodem loco de Foux non discederet donec familiares suos ipse inquireret et ad eum remiceret », quos tamen legatus intellexerat in Burgundiam missos ; quare eisdem quibus supra rationibus motus, legatus manere ibi recusans, ipsos sequi ut prius fecerat, statuit. Igitur summo diluculo, conlatis undique et datis signis, universus exercitus ad civitatem expugnandam ordine quo supra motus, legatus eo ordine quo prius usque ad civitatis menia castra sequutus est, itinerariis vestibus indutus et gallicano tectus pilleo, obvoluto ad collum pillei rostro.

Cum jam civitas presidiis munita conspiceretur (1) et Leodienses ad irruptionem viderentur esse dispositi, quisque ducum et militum qui in nostro agmine erant paululum subsistentes, sumptis galeis, clipeis et dolabris ac fortioribus armis (venerant enim leviter armati), truci animo se ad bellum parabant; quo viso, legatus considerans se et suos penitus inhermes ac super debiles equos et mulas insedere, hec cum his qui eum comitabantur nobilibus agitabat : « Si forte Leodienses irruptionem faciant, ut suspicari videmini, et milites nostri agmi-

(1) L'armée bourguignonne arrivait par les hauteurs de St-Walburge : « Feria quarta (26 octobre) venit pars exercitus supra montem S.-Walburgis, et stetit ibi quasi per duas horas, expectando alias nescientes quo diverterent, quia major pars volebat descendere ad S.-Margaretam et ad S.-Laurentium, timens pertransire civitatem ne Leodienses præcluderent viam. Dominus vero de Humbercourt, volens servare S.-Laurentium, suavit ire versus S.-Leonardum, sciens ducem cum rege in crastino adventurum. » (ADRIEN, col. 1338-1339.)

» nis corum multitudine pressi terga dare forte cogantur (1),  
 » necessarium foret nos multitudine telorum, sagittarum et  
 » tormentorum obrui ». Quare legatus, eorum fretus et probato  
 consilio, in tutiorem locum si posset se recipere statuit. Petita  
 igitur et concessa sibi inter strictas (2) acies via, ad principes  
 exercitus se contulit qui ad terram ex equis jam descenderant  
 sub diversis arboribus, quisque fortioribus armis se muniens;  
 ad quos legatus, et precipue ad episcopum, Humbercourt et  
 Berges qui responsum legato a duce paulo ante reddiderant (3):  
 « Vos, inquit, ad bellum accingimini et, ut nostis, varia sunt  
 » belli discrimina et eventus; hic locus et temporis dispositio  
 » mihi et paucis meis periculosa sunt et minus secura; vobis  
 » inutiles comites ad bellum sumus et minus idonei, et cum  
 » hoc ad grandia et plura belli pericula subjecti. Date mihi  
 » duos heraldos quibus comitibus unum ex opidis proximis  
 » petere possim, belli eventum et ducis conloquium expecta-  
 » turus. » Ad hec Humbercourt, presentibus aliis: « Misimus,  
 » inquit, ad inquirendos familiares tuos ut tecum sint: quos  
 » speramus cito venturos; ignominiosum duci esset et tibi  
 » minus securum ut solus discederes, nec nos cohortem nunc  
 » dare possumus quoniam omnes jussu ducis ad civitatem  
 » expugnandam accincti sunt, nec jussa preterire quenquam  
 » licet: expecta donec familiares tui venerint ». Tunc iterum  
 legatus: « Vos, inquit, ex parte ducis retulisti me liberum esse  
 » et non captivum, ac sumine displicuisse duci que in personam  
 » meam et meorum turpiter et inique sunt acta; si libere (4)  
 » sum, date mihi duos heraldos quibus solis contentus sum,  
 » nec aliam cohortem requiro ne vestrum exercitum minuam:  
 » si hoc negaveritis, existimabo me captivum esse et vos

(1) Lisez cogantur.

(2) Lisez strictas.

(3) Lisez reddiderant.

(4) Lisez liber.

» omnia confite fuisse loquitos ; quod si captivus sum, dicite  
 » quid me oporteat facere et assignate mihi locum tutum et  
 » fidos comites, ne in personam offendti aut ledi possim ».

Rursus conloquuti paululum mutuo, legatum exorabant « ut  
 suos expectaret aut nosset ubi essent, nec in duobus solis  
 heraldis consideret pro vie (1) tutela, quia multi ex diversis  
 patrii armati superveniunt a quibus facile posset offendti ». Iterum legatus, amicis suadentibus : « Jam dixi non esse hunc  
 » locum expectationi conmodum ; si meos liberos dimiseritis,  
 » scio quod me sequentur et ubiquefuero reperient.  
 » Agite alterutrum quod dixi, sive liber sim sive captivus. » Visa igitur ejus animi ad recessum obstinatione : « Nolumus,  
 » inquit, hanc subire maculam ut detineri apud nos captivus  
 » dicaris. Dabimus heraldos duos quos petitis, suademusque  
 » ut ad opidum Sancti-Trudonis accedas, ibique expectes ducis  
 » responsum ad habendum cum eo conloquium. » Rursum legatus : « Si liber sum, non est vestrum mihi designare locum  
 » quo pergam : ibo quo mihi libuerit, acceptis heraldis;  
 » expectabo ibi ducis responsum ». Tum illi : « Non impedimus,  
 » inquiunt, nec prohibemus liberum iter et locum quem petas;  
 » sed suademus Sanctum-Trudonem quia cum locum dux  
 » nominavit ». Multe vicissim replicationes facte sunt quas  
 memorare supervacuum est. Tandem, acceptis heraldis, vestibus  
 et insigniis solitis regis et ducis superindutis, ac virgis albis in  
 manu ex more illis traditis, legatus se precedere illos jussit,  
 vale faciens episcopo, Humbercourt et aliis exercitus ducibus,  
 ac eis suadens ut mature ad bellum procederent, non effuse. Cumque(2) heraldi paulo post peterent a legato quonam pergere  
 decrevisset ut equiorem viam possent eligere, jussit eos petere  
 proximam quam videbant turrim in eminenti colle, ad tria fere

(1) Mot douteux. Il faudrait peut-être vite.

(2) Lisez Cumque.

milia passuum, ibique se dicturum eis locum quem petere statuisset.

Perambulabat legatus cum heraldis ante se premissis per castrorum agmina ad destinatum locum, cunctis mirantibus quoniam pergeret aut aggere (1) disponeret; suspicabantur plerique, ut postea apparuit, ne legatus iterum civitatem regredi vellet, eos (2) ad prelum et in sui vindictam accensurus ob sibi inflatas contumelias. Sed visis per castra aliquibus patrie prelatis et nobilibus sibi notis et nonnullis ecclesiarum canonicis, amice ipsos rogavit « ut aliquos ex suis familiaribus sibi traderent pro ea die comites ad proximum locum, ne cum suis solis quatuor minus honeste videretur incedere »; acceptis igitur a diversis usque ad numerum decem vel duodecim familiaribus, cum his designatum primo locum, demum Trajectum legatus petuit pro (3) eandem viam cadaveribus plenam jam fetidis qua una cum episcopo transierant ea nocte qua civitatem simul egressi sunt; plures diversarum gentium cohortes, que in auxilium ducis ad expugnationem civitatis ibant, occurrentes nobis in via ac mirantes, visis heraldis, quisnam esset qui e castris discederet, interrogabant heraldos quis esset quem conducerent: cumque ab his intellexissent legatum esse, admirati negabant ita esse, illos mentiri affirmantes et legatum jam triduo mortuum esse; donec legatus, aliquibus ex eis sibi cognitis detecta facie salutatis, facete respondisset miracula fore beati Lamberti ut post triduum ipse resurrexisset a mortuis. Eadem mortis legati firma in Trajecto fama extitit: qui (4), clausis opidi portis et pontibus levatos (5) ob Leodien-sium metum, heraldis ingressum petentibus et legatum adesse

(1) Lisez *agere*

(2) Scilicet *Leodienses*.

(3) Lisez *per*.

(4) Scilicet *Trajectenses*.

(5) Lisez *levatis*.

numptiantibus vix prestitere fidem, donec legatus, aliquibus ad menia vocatis sibi alias Rome notis, detecta facie se exhibuisset illis cognoscendum. Suscepitus est igitur legatus in opidum, multorum et potissime mulierularum lachrimis, pia et humaniSSima omnium commiseratione, remissis his qui cum comitati fuerant ad suos dominos in castris manentes, debitibus eis et convenientibus donatis stipendiis. Advenere demum ad legatum canonici beati Servatii (1), et precipue Bartholomeus decanus Engomiensis (2), afferentes ei vestimenta et alia ad ipsum et suos necessaria, quibus omnimodo destituti erant, et ob nives, pluvias, frigora et luta sine mutatione aliqua sordidati, summa benivolentia et comitate ad eorum curam solliciti. Cum fere media nox esset, numptius a Leodio Trajectum ad legatum venit, et per omne opidum fama conspersa est Leodienses inruptionem fecisse contra Burgundos maximamque exercitus ducis partem interfectam, reliquam vero penitus profusam: magnus in toto opido terror et conmotio facta est; id autem tali esse factum ordine, legatus post paucos dies a suis qui ibi aderant et captivi a Burgundis detinebantur, accepit.

Cum primum legatus a castris ducis (qui prope civitatis muros erant (3) discessisset, ut supra memoratum est, divisus est exercitus cum suis ducibus ad singulas quisque ducum civitates (4) partes expugnandas: pars inferior juxta Mosam ad portam Sancti-Leonardi (5), episcopo, Humbercourt, Argue est Berges cum pluribus ex Germania domicellis, amicis

(1) Saint-Servais, collégiale de Maestricht.

(2) Lisez *Endoviensis*. Il y avait à Eyndhoven, dans le Brabant septentrional, un chapitre de chanoines dont la fondation fut approuvée par l'évêque de Liège en 1399. Le premier doyen, Guillaume de Dorne, fut remplacé par Barthélemy Van Eycke, qui mourut vers 1487.

(3) Lisez *erat*, ou *que... erant*.

(4) Lisez *civitatis*.

(5) La porte St-Léonard se trouvait effectivement au bord de la Meuse, un peu plus haut que le Mont-de-piété.

ducis, decreta est ; ac jussu ducis statutum ut episcopus primus contra civitatem insultum ageret, deinde aliis signi (1) datis, quisque in suis locis sequerentur, ut hoc colore primi insultus per episcopum facti, belli justitia et auctoritas firmaretur. Intulit igitur episcopus cum his qui secum erant primo civitati bellum ad porta (2) Sancti-Leonardi (de qua re per internuptios legatus episcopum graviter increpuit, quod cum rogatus ad pacem dimissus a civibus foret, primus bellum intulisset; sed illud se fecisse coactum postea asseruit et apud legatum se excusavit). Substinuerunt Leodienses primos belli impetus usque ad tertiam vel circiter noctis horam, intra muros licet dirutos se continentes ; demum, effluxa tertia noctis hora, signo dato, diversis locis irruptionem fecerunt hoc ordine (3), ingredientibus civitatem Leodiensem per portam Sancti-Leonardi. Ad sinistram a meridie Mosa fluit; ad dextram vero septentrionem versus, mons eminet satis clivus, muris tamen alias munitus quantum civitati includitur, ne civitas ex superiori parte montis expugnari possit, se (4) domibus et habitatoribus vacuis (5); reflectiturque murus a sumo (6) montis usque ad Mosam et portam Sancti-Leonardi, que juxta flumen ita (7) est; in plerisque locis tam angustum iter extra civitatem est inter Mosam et montem, ut vix bini carri transire possint : et hec vie dispositio a porta civitatis producitur usque fere ad villam quam Astalium (8) vocant, tribus aut quatuor milibus passuum

(1) Lisez *signis*.

(2) Lisez *portam*.

(3) « Illo vespere factus est gravis conflictus ad portam S.-Leonardi, et infra unam horam obtinuerunt Leodienses duo vexilla de ipsis, duravitque conflictus quasi per tres horas. » (ADRIEN, col. 1339.)

(4) Lisez *sed*.

(5) Lisez *vacuus*.

(6) Lisez *summo*.

(7) Lisez *sita*.

(8) Herstal, aux portes de Liège.

a civitate distantem, multis hoc medio itinere villulis dispositis inter montem et Mosam, in quibus magna pars exercitus Burgundorum castrametabatur. Leodienses igitur, clam noctis silentio ab ea parte ex superiori parte montis irruptione facta, ut supereminerat, Burgundis in inferiori parte sistentibus, edito signo ictus bombarde et ingentibus clamoribus emissis : *Viva Liege et la verdura* (1)! dimisso jam nomine regis (postquam intellexerunt ipsum venire ut hostem quem fautorem sperabant aut saltim mediatorem), magno et acri impetu invascre Burgundos nihil tale suspicantes : atrox et cruentum prelium actum est (2); territis subito incursu Burgundis et jam terga dantibus omnibus, maxime levis armature viris, nisi nobiles et exercituum duces, tantam ignominiam veriti, gloriosa morte eam expiare decrevissent et qui (3), resumptis viribus, morti se exponentes, alios cohortati sistere a turpi fuga continuissent; restauratum est consertis mucronibus sanguinolentum bellum et productum fere usque ad auroram, multis utrinque interfectis et pluribus crudeliter vulneratis. Constat eo prelio duo hominum milia imperfecta suisse et ultra, totidem vulnerata ex Burgundis, et ipsimet fatebantur ultra mille et quingentos interfertos aut in Mosam submersos, reliquos ex Leodiensibus ; multa Burgundorum et Piccardorum cadavera jussu principum exercitus antequam illucesceret in Mosam projecta sunt, ne in luce conspecta aliis terrorem incuterent : Leodiensium cadaveribus passim per viam et luta dimissis, ut ab equis et

(1) C'est-à-dire, dit M. Estrup, les compagnons de la Verte tente, ou les Liégeois qui, après avoir été proscrits, étaient rentrés dans la cité. Cf. ci-dessus page 13.

(2) « Circa quartam horam de mane exiit Johannes de Ville per portam de Vivengnis, cum illis de Rivagio et de Franchimont, et invasit exercitum et tanta cæde percussit, quod ultra duo millia sagittariorum acceperunt fugam... » (ADRIEN, col. col. 1359.)

(3) Au lieu de *et qui*, lisez *atque*.

carris transeuntibus contererentur et civibus horrore et terrori essent.

Mortuus est eo prelio Joannes der Vild, miles, unus ex Leodiensium capitaneis, quem supra sepius nominavimus, manu dextra truncatus et multis confosso vulnibus, acriter pugnans : qui jam sanguine exhaustus inter occisorum cadasera se abjecit juxta portam, mortuum se fingens usque ad receptionem pugnantium ; quos postquam vidit abscessisse, manibus et pedibus repens in civitatem a custodibus receptus est, et sequenti die mortuus et a suis conducibus et civibus honorifice traditus sepulture (1). Mortui sunt ex Burgundis et Germanie domicellis, amicis ducis, militares et cognitione digni, castrorum domini, ad numerum octuaginta (2) et ultra ducenti, similes fere ad mortem vulnerati : quorum mortuorum et vulneratorum magna pars successivis diebus Trajectum in curribus et lecticis sepelliendi vel curandi delati sunt, maximo omnium terrore et gemitu ; vulnerati sunt etiam eo prelio Argue et Humbercourt, quilibet duobus aut tribus spingardarum ictibus in capite et in tibiis, fere usque ad mortem ; et Berges, casu equi contusis graviter costis, pene ab hostibus extinctus est, magno suorum labore a gladiis eorum eruptus ; Argue et Berges Trajectum lectica delati sunt, Humbercourt cum episcopo in castris mansit.

Erant hoc medio tempore familiares legati una cum legati (3) Leodiensium inter agmina et impedimenta castrorum Argue, seorsum ad ignem sub militum custodia et prope civitatis portas, uti captivi custodiri solent ; quos conspicentes qui ex prelio saucii redibant, et comites eorum qui occisi fuerant, putantes omnes Leodienses esse magno impetu ad eos inter-

(1) Voir dans le *Bull. de l'Inst. archéol. liége.*, t. XIII, p. 20, une longue note de M. DE CHESTRET.

(2) Sic.

(3) Lisez *legatis*.

siciendos innixi ob intersectorum vindictam, vix a custodibus defensi sunt : mutatis eorum vestibus ut gallici viderentur, et demum ad diversa loca transmissi; hocque tertio et pluries factum est, donec tedio ad eos custodiendos et defendendos affecti, tandem Trajectum ad legatum eos remiserunt sub priori promissione et fide ab eis exacta ut sine permissu Argue non discederent; venerunt ad legatum semivivi, fame, frigore et vigiliis confecti, tam ipsi quam eorum equi, licet non omnes, quoniam quinque ex bonis equis legati apud se detinuerant, miserrimis (1) et penitus inutilibus loco eorum traditis : quos tamen legatus paucis post diebus ad eos remicti jussit; retinuerunt et apud se omnes legati sarcinulas et loculos, sed biduo post remiserunt que grossiora erant, exceptis quibusdam bulziis et parvis loculis suis et suorum in quibus quedam via-tica et itineraria continebantur et que in castris et in via deperdita asserebant esse, sed perquiri mandasse postea restituenda : quod minime factum est usque adhuc.

His peractis, utrinque a bello biduo cessatum est inter Burgundos et Leodienses, interimque de conditionibus pacis actum, medio episcopo, ut Leodienses ducem cum exercitu ingredi civitatem promicerent (2), polliceri episcopum se curaturum civitatem et insontes salvos redere (3), seditiososque solum plectendos; sed nihil conclusum est. Interea rediit ad legatum numpius suus quem cum episcopo et Humbercourt ex Foux cum litteris ad ducem miserat; hic cum nullum in Foux reperisset, sequutus castra, relatum sibi est legatum intrasse civitatem ad pacem tractandam; oportunitate sumpta, Leodium ingressus est, legatum ibi reperire putans; quem cum non reperisset, et cives ab eo intellexissent ipsum neque in Foux neque in castris esse, certissime eum interemptum existimantes nisi apud

(1) Mot douteux.

(2) Lisez *permitterent*.

(3) Lisez *reddere*.

regem et ducem esset, illico ad legatum perquirendum illum remiserunt; et ea nocte, inruptione per eos facta, bellum quod supramemoravimus consertum est. Retulit legato hic nunptius et alii fide digni qui duce tunc veiebant (1) et cum eo erant quando is nunptius legati litteras ei ad manus tradidit, illico, receptis et lectis litteris, ducem dixisse gallice : « Dominus legatus territus est »; mandavitque describi ei in effectu verba que per episcopum, Humbercourt et Berges supra in villa de Foux ducis nomine legato relata sunt, sed postea mutasse scribendi sententiam, suasu quorundam secularium nobilium, ne ex his litteris in posterum sibi aut suis aliquod grande scandalum et dampnum subsequi posset : consuluere sibi ut magis verbo ea dici legato mandaret quam litteris scriberet, ex causa jam dicta.

Transacto igitur biduo quietis a bello ut supra diximus, Leodienses insigne facinus adorti, regem et ducem aut vivos capere aut alterum interficere summa excogitarunt calliditate; consipientes enim totum exercitum a bello quiescere, ac regem cum ducem (2), proximam villam quam vocant Noubruer alias Nove-Bressenne (3), passibus circiter quingentis a civitate distantem, simul morantes, clam nocte media, dispositis ali-

(1) Lisez *qui ducem tunc visebant?*

(2) Lisez *duce.*

(3) Nouvelle-Brasserie. Le souvenir de cet endroit, qui devait se trouver du côté de Ste-Walburge, est entièrement perdu. Louis XI et le duc de Bourgogne étaient arrivés le 27 au matin, et avaient établi leur camp sur la montagne de Ste-Walburge, en vue de la cité : « Feria quinta (27 octobre), circa primam horam, venit dominus dux cum rege Franciæ et magno exercitu circa S. Walburgem; tum Leodienses incenderunt vicum S. Margaretæ ». (ADRIEN, col. 1539.) « Igitur admoto ad urbem exercitu bipartito copias dividit, ac colle occupato qui Valburgensi portæ proximus erat, suam et regis stationem eodem in loco constituit. Ad alteram autem ac longe diversam civitatis partem, Philippum Sabaudiensem cum reliquis mittit. » (PICCOLOMINI, p 380.)

quod (1) peditum milibus ad eos invadendos: premisere aliquos octo vel decem pedites, Burgunde lingue peritos, ad loca castorum exploranda, datis signis ad alios evocandos; hi ad locum venientes ubi rex cum duce quiescebant, conspecto igne circa quem ob frigus sex vel octo mulieres caupone (castra ex more sequentes) consedebant, omnibus aliis dormientibus, adherentes igni et ex Burgundis se fingentes ab excubiis reverti, diversos cum his mulieribus sermones conserebant; et ex eis duo vicissim ibant et redibant, signa instituta aliis dantes; cum interim una ex mulieribus submissa voce ad alias inquit: « Profecto » hi homines mihi videntur ex Leodiensibus esse », et altera respondente: « certe ita est »; veriti Leodienses ne eorum clamoribus detegerentur, strictis gladiis plures ex eis mulieribus interfecerunt, quinque vel sex, quarum una in proximam fos-sam aquis plenam se conjecit, grandi emissâ voce clamans ad arma et Leodienses adesse; ad cuius vocem exciti custodes corporum regis et ducis, qui fere quingenti erant, impetu Leodiensium (qui jam circa domum effringendam erant) tam-diu substinuerunt donec, aliis supervenientibus, per posterio-rem domus partem rex cum duce demissi incolumes a suis suscepti sunt. Satis constat eo certamine duodecim ex fidissimis corporum custodibus interfectos esse et fere ducentos graviter vulneratos; sed postquam totus ad arma exercitus conmotus est, Leodienses passim incolumes se in civitatem receperunt. Dux Burgundie in summo vite discrimine constitutum (2), votum emisit ut, si salvis fieret, beatam Virginem in Bononia, oppido Piccardie, quinquaginta vel triginta leucis, pedes ambu-lans visitaret; stetitque fama ea nocte et magna parte diei sequentis regem et ducem suisse interfectos (3).

(1) Lisez *aliquot*.

(2) Lisez *constitutus*.

(3) C'est dans la nuit du 29 au 30 octobre que ce fait d'armes eut lieu. Les Liégeois étaient conduits par Gosuin de Straile et Vincent de Buren.

Visa demum hac obstinatione animi Leodiensium et desperationem salutis ad mortem subeundam defixa, iterum, medio episcopo, de pace actum, oblata salutis spe, ut ducem cum exercitu ingredi civitatem sinerent, de seditionis tantum et principibus factionis penas sumpturum. Hac relatione suscepta, Leodienses, die dominico xxx<sup>a</sup> mensis octobris, summo diluculo, qui ad hoc deputati erant in consilium more solito convenere (cum totam noctem vigiliis et preliis transegissent) de his pacis conditionibus tractaturi, reliqua populi parte per diversas ecclesias ad divina intentis; quibus ita consistentibus, Humbercourt apud eos conversatus et consiliorum ipsorum satis edoctus, suasit ducibus exercitus ut suis quisque locis civitatem invaderent, signo dato ictu bombarde. Solere enim Leodienses summas nocte vigilias agere et hostes lacessere, sed inluciente die se quieti dare. Persuasis igitur ducibus exercitus, Leodiensibus adhuc in consilio et in ecclesiis ut supra diximus manentibus, die dominico de mane, cum in omnibus ecclesiis divina ministeria et misse sollemniter celebrarentur, quisque Burgundorum ducum, auditio signo, ab ea parte que sibi decreta erat repente civitati bellum intulit: quam, paucis admodum resistantibus, ingressi sunt, et potissime major pars per portam Sancti-Leonardi. Duces precipui post regem et ducem, inerant: bastardus Burgundie, naturalis filius Philippi ducis premortui et frater Caroli ducis presentis (1), dominus de Ravesten, frater germanus ducis Clivensis, consobrinus etiam Caroli presentis ducis, natus ex sorore ducis Philippi defun-

Cf. les *Annales de l'Acad. d'archéol. de Belg.*, l. c , pp. 665 à 668. « Illo sero (29 octobre) exivit Goes de Stralbe per valles montium, cum ccc sociis, et pervenit a retro usque ad tentorium ducis, et in ostio domus interfecerunt servitorem ducis et incenderunt tentorium ducis, etc. » (ADRIEN, col. 1541.) « Ecce egressi ex Leedio per portam S. Margaretæ non minus trecenti viri... » (JEAN DE LOOZ, dans de Ram, p. 60.) Cf. PICCOLOMINI, *ibid.*, p. 380.

(1) Antoine, bâtard de Bourgogne.

cti (1); et hi duo, alter anteriorem custodiam, alter posteriorem tenebant quas appellant *Lavangarda* et *Laderengarda*, cum suis agminibus magnis; inter has custodias marescallus Burgundie, post ducem princeps totius exercitus, et cum eo dominus de Monte-Acuto, frater ejus, Filippus de Sabaudia (2), dominus de Humbercourt ex Piccardia, gentes et signa domini de Argue (qui absens erat, vulneratus ut supra diximus) incedebant. Hi omnes uno impetu civitatem ingressi, aliquibus (paucis tamen) mulieribus et pueris ac etiam ex resistantibus interfectis, reliquos in fugam coegerunt; confugiebant plurimi ad ecclesias, se illic tutos fere (3) putantes : quos insecuri sagyptarii, plures ante altaria et pedes celebrantium sacerdotum sagiptis confor-derunt; multi in propriis domibus se abdiderunt. Vincentius de Buren et duo germani de Stralem, precipui Leodiensium duces, cum certis aliis nobilibus et civibus, omnes equites ad numerum circiter octingentorum et peditum circiter dece- milium, intellecto Burgundorum impetu, per pontem Mose in Arduenam silvam, civitati proximam, fuga sue saluti consuluerunt. Reliqua civitatis parte per quarteria toti exercitui distributa et in predam concessa, et tandem incendio tradita hoc modo. Erat Francorum rex superindutus insignis (4) crucis sancti Andree transverse, quibus omnis Burgundorum exci-tus (5) in bellis uti consuevit, et tunc superinduti omnes erant; visusque est a pluribus rex ipse in medio foro, ensem in manu tenens, extento (6) brachio, sonora voce...